**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

Declaratio prædictorum, videlicet distinctio inter seruos & mercenarios, ac
secretos occultos[que] filios.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

D. DION. CAR.

tus proficiunt. Ad unituam status perfectum. Rursus ad purgatiuam pertinet status amalis. Ad illuminatiuam status rationalis. Adfectiuam status spiritualis. Item ad purgationem pertinet principium reformationis rationis unitatis atque memorie. Ad illuminatiuam effectus reformationis huiusmodi. Ad unituam formationis eiusdem perfectio. Præterea complex sit veritas, scilicet veritas vita, veritas eternæ, veritasq; iustitiae. Ad purgatiuam veritas vita, ad illuminatiuam veritas doctrina, ad perfectiuam veritas iustitiae. Adhuc autem purgatiuam pertinent virtutes politicae, ad minatiuam virtutes purgatoriae, ad unitatiuam virtutes purgati animi. Postremo ad purgationem pertinent serui fideles, ad illuminatiuam fratres amici, ad perfectiuam occulti filii. Potestem duci, q; ad purgatiuam pertineant virtutes præsertim ad sensituum appetituum, quæ circa passionem refrenationem veluntur: ad illuminatiuam virtutes intellectus, ad unituam virtutes theologicales, preseminarii dum suum esse perfectum: & maxime declaratio predicatorum: videlicet distinctio inter seruos & mercenarios aciem amicos occultosq; filios.

Att. XXI.

Ioh. i. 5.

Am non dicam vos seruos, sed amicos: quia omnia quæcunque a patre meo, nota feci vobis. Ideo Christi, qbus inter seruos & mercenarios distinguit: cum tñ omnes ac virtuosi sint serui ipsius. P

abbas Cassianus mercenarios præfert seruos.

diuinissimus ille Iohannes Ruyfbroec mercenarius seruos præponit. Iterum idem Iohannes occultos filios præponit amicis. Cancellarius autem Pariensis amicos prætulit filijs. Considerandum est igitur qualiter ista distingui intelligi, cōcordarique debeant. Itaque iuxta Cassianū triplex est incitamentum seu motuum vitādi peccata, faciendique bona. Primum est timor suppliā, pura æternæ damnationis, aut certe temporalis incommodi, aut tormenti. Et iste est timor seruīlis pure, quem charitas excludit: dicente Io
hanne apostolo in prima sua Canonica. Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor poenam habet. Siquidē timor pure seruīlis, et charitas simuleſſe proſus nequeunt. Quoniam solum seruīliter timens non diligit bonum virtutis, nec dei intuitu ac amore deserit vitium, agitue bonum; sed ex suis amore priuato: ne scilicet patiatur q̄ horret ac grauat. Ex quo quidem amore reciprocō, improbro, & reflexo seruīlis scaturit timor, cum ex eadem procedat radice appetere & amare proprium bonum: & fugere ac timere malū contrarium. Idcirco qui solum seruīliter timet, semet ipsum plus amat quam deum, nec in deo, sed in bono creato caduco sibi constituit finem. Ideo in mortali est culpa damnationisq̄ statu. Hinc magi doctores, videlicet Alexander de Halis, & Guilhelmus antisiodi in suis afferunt summis, qd quis posset profide pati martyrium, & tñ damnari, videlicet si ex solo seruīli id ferat timore.

Nec mirum, cum & apostolus fateatur: Si tradidero corpus meum ita ut ardeam: id est pro fide igne comburar, charitatem autem non habeā,

1. Iohan. 4

Alexan.
de Halis
Guilhel.
antis.

1. Cor. 13.]

nibi

D. D I O N. C A R.

nihil mihi prodest. Nēpe quamuis timor levit
vitet culpam, & faciat bonum ex genere; ou-
ramen horum facit bene & sicut oportet;
Et intentione & ex bona ac viua radice, Ali-
vero est timor initialis, quo quis vitat pecc-
atum, facitque bonum, partim timore supplici,
partim amore dei ac præmij. Ethic timor ell-
nis, quāuissit imperfectus. Tertius est timor
lis qui est fuga offendit dei, vitans culpam &
ciens bonū ne deus offendatur ac deferat bo-
num. Sicque timor iste ex charitate procedit.
Eundem incitamentum mala vitandi ac bo-
agendi est spes seu desideriū præmij. Tertius
est amor dei, affectus boni honesti, ac zelos in-
tiæ. Itaque eos qui ex seruili timore fugiunt
ac faciunt bonum, Cassianus vocat seruos
rum a seruitute, scilicet seruulis timoris. Luxu-
sensum ait saluator. Seruus nō manet in domo
æternum: filius autem manet in æternum. Porro
cenarios nominat Cassianus eos qui deo obedi-
uiunt intuitu præmij specie mercedis: iuxta illas
Inclinavi cor meum ad faciendas iustificacio-
tuas in æternum, propter retributionem. Nec
quidem: sed simul etiam ex amore dei & in-
sticie, ut ibi dicemus. Eos autem quod ex amo-
re deo ministrant, vocat Cassianus amicos
lios: inter quos non distinguit, sicut nec sacra
ptura. Prætere a diuus ille Iohannes Ruyfus
aliam habuit considerationem. Nam seruus
cauit qui diuina præcepta ex charitate obedi-
mortalia declinantes peccata, & opera vita-
ctiuæ (videlicet actus misericordiae) exercen-
tendum tamē ad contemplatiæ vita sapientiæ
euāgelicorumque obseruantiam constitutum

Iohan. 3

Cassianus
Psalm. 118

Io. Ruys.

dantes. Et isti sunt servi seruitute timoris initia-
lis, partimq; filialis. Luxta quē modum Christus
in euāgelio loquit. Euge serue bone & fidelis, in
tra in gaudiū dñi tui. Viri q̄q; perfecti & sancti
in patria servi dei vocant̄ seruitute filialis ac ca-
sti timoris: qui etiā in patria perseuerat. Vnde in Matt. 25.
Apocalyp. legit̄. Serui dei seruiēt illi: & videbūt Apo. ult.
faciē eius: & regnabunt in sc̄la sc̄lorum: imo sic
Christus prout hō seruus dei in scripturis vocat̄. Esai. 42.
De q̄ deus pater per Isaiā testat̄. Ecce seruus me-
us: luscipiam illū: electus meus, cōplacuit sibi in Esai. 43.
illo anima mea. Et rursus. In scientia sua iustifica-
bit ipse seruus meus multos, & p̄ctā illorū porta-
bit. Porro mercenarios vocat noster Ruy sproec,
q̄ deo ministrant̄ principaliter intuitu desiderio-
& mercedis. Ideo in charitate & gratia nō sunt:
qm̄ deo ex charitate et amore boni honorisq; dei
principaliter obseq̄ ē necesse: vt deus sit finis, nō
ipsemet operā seu propriū bonū. Amicos demū
appellat idē eos, q̄ nō solū ex charitate obseruāt̄
præcepta & opera pietatis exēcēt: sed contēpla-
tioni q̄q; insistunt, interna ac amorosa adhæsiōe
dño coherentes, atq; ad spiritualē saporē se exten-
dētes, & etiā euangelica obseruantes cōsilia: Ve-
rūtū nondū plene nudi effecti sūt seu ab om̄i pro-
prietate (i.e. cōuersione ad seipso ac spiritualia do-
na) nudati: q̄a ad cōsolationē internā, deuotionē
sensibilem, dulcem adhæsionem plus aspirant et
afficiuntur, quam admittit perfectio. Vnde
cum talia eis assunt alacres sunt. Pūsillanimes
vero si talia desint. Idcirco nondum perfecte
sibiipsis sunt mortui, nec syncerissime integer-
timeque ad deum conuersi. Hos ergo appellat fi-
deles dei amicos. Occultos autem dei filios vo-
cae